Instituto Alemão C. dos Mártires da Pátria, 37

Rua do Campo Alegre, 298-1.º
Rua Alexandre Herculano, 21-B

Goethe- C/O
Institut

1198 LISBOA CODEX
4100 PORTO
3000 COIMBRA

EXMO. Sr.

Cruzeiro Seixas
CAVERNA
Sttio da Calçada . Cerrito
8150 S.Bras de Alportel

Exmo. Senhor,

UNIVERSIDADE DE ÉVORA

L:quunm Ç(,%) . VZ?)

Lisboa, 26.02.1987

Oe/ac

Venho agradecer-lhe o envio dos bonitos catálogos, bem como à sua sugestão.

Lamento no entanto ter que informar, que depois da apresentação da referida

exposição MAX ERNST em Lisboa, Porto, Coimbra e Figueira da Foz não restam

mais prazos disponíveis e a mesma seria demasiadamente volumosa para a Galeria

em Vilamoura.

Juntamente remeto à lista das exposições móveis que temos a disposição. Mesmo

que talvez nunhuma seja apropriada para o seu trabalho, esta relação não

deixa de ter interesse.

Sou, com os melhores cumprimentos

HW
H.A.O0ehler

Lisboa Porto Coimbra

Telef. (01) 530305 - 549073 - 520149 Telef. (02) 691408 Telef. (039) 26925
Telegramas : Instalemão Telegramas : DIP

GOETHE-INSTITUT de LISBOA

Instítuto Alemão

Campo dos Mártires da Patria 87

1198 Lisboa Codex

EXPOSIÇÕES ITINERANTES
:

FEVEREIRO DE 1987

(GI = Goethe-Institut Muniaue)

(IÍAP Institut far Auslandsbeziehungen Stuttgart)

INSTITUTO ALEMÃO DE LISBOA FEVEREIRO DE 1987
- GOETHE=INSTITUT

Exposições Itinerantes -1.-

Título Tema Descrição Embalagem Material de apoio Em Portugal

ARQUITECTURA /

PLANEAMENTO URBANO

Construção Nova em Novas construções em baírros 91 painéis 2 caixas 1 filme 30 minutos fica cá
Envolvente Antiga antigos,20 exemplos de sete plastificados ca. 210 Kg "Velhas casas na

países europeus : formato 88 x 88 cm nossa época"
(Goethe-Institut,
Munique)

A Cidade Caricaturas alemãs 35 cartazes 1 caixa
de 1887 até hoje formato DIN A 1

(IFA, Estugarda) - (59,4 x 84,1 cm)
em duas 1ínguas
alemão-inglês
alemão-françês lj

3

L 12
S

— ..— .. . - eeh . A * .. dolao UA b EA t.. - . cAó e S AAA A A o lcA

. INSTITUTO ALEMÃO DE LISBOA FEVEREIRO DE 1987
GOETHE-INSTITUT

, Exposições Itinerantes -2-

Título Tema Descrição Embalagem Material de apoio Em Portugal

CIENCIAS E TECNICA
FOTOGRAFIA

"Recycling" Exposição documental sobre 42 cartazes c/ 2 cilindros 24 diapositivos fica cá

Recuperação de o tratamento de lixos e des- réguas para de metal e texto explicativo
desperdícios perdícios,recuperação de aço, |pendurar 84 x 40 cm em português

papel, vidro,etc. 84 x 130 cm ;

(1FA, Estugarda) texto em português

Construções Naturais Exemplos do estudo de estrutu- |50 cartazes com 2 cilindros 24 diapositivos e fica cá

(IFA, Estugarda) ras naturais - umbelas, teias |réguas para pen- jde cartão texto explicativo em

: 9 de aranha,bolas de sabão etc. -/durar 96 x 84 cm |/88 x 25 cm português
feito por arquitectos ,engenhei-|texto em português
ros e biólogos , e à sua apli-
cação na construção moderna.

De Gutenberg à A máquina tipográfica,revolução|/46 cartazes para |1 cilindro diapositivos fica cá

Electrónica e seus efeitos pendurar 96 x 84 jde cartão
cm (ao alto) ca. de 15 Kg
texto em português

Gigante Proletariado e | AÀ classe operária na fotografia|/51 painéis de alu-/3 caixas de a partir de Jan.88
Grande Maquinaria dos inícios até hoje. mínio com fotogra- Imadeira

Técnica Morta

f?z:

textos em língua portuguesa

Fotografias originais de
arqueologia industrial de
Manfred Hamm. Construções dos
séculos 19 e 20 que já não são
utilizadas, complexos industri-
ais desertos tal como velhos
cais e fábricas,fotografados
artísticamente

fias formato
DINAÃAO
(84,1 x 1189)
texto em português

56 fotos p/b com
molduras 30 x 40cm

128x92x20 cm
300 Kg

2 caixas

V
U
O
N
A
T
A

VE

AU
Y

INSTITUTO ALEMÃO DE LISBOA FEVEREIRO DE 1987
* GOETHE-INSTITUT x .

Exposições Itinerantes

Título Tema Descrição Embalagem Material de apoio Em Portugal

ARTES PLASTICAS
MÚSICA
LITERATURA

Bach-Hândel -Schitz Johann Sebastian Bach 50 cartazes com 1 cilindro de Iriime fica cá
(1685-1750) réguas p/pendurar |cartão ca.17 Kg |Bach/Hãândel

(1FA, Estugarda) Georg Friedrich Hàândel texto em português
(1685-1759) formato 96 x 84 cm IN 2392/146
Heinrich Schitz
(1585-1672)
Vida e 6Bra dos três composi-
tores

Literatura em cartaz Uma colorida colecção de 40 cartazes plasti-+1 mala de metal ipode organizar-se um  ifica cá
(Goethe-Institut cartazes originais,publicitando Ificados em vários |ca. 45 Kg ciclo de cinema com-
Munique) : livros para adultos e crianças |Iformatos : plementar

q de autores alemães e estrangei-
ros. ES

Gúnter Grass "Vatertag" - Dia do Pai 22 litografias a caixas Í% E

escritor-artista para um
capítulo do seu romance

Litografias originais do emolduradas k; EE

"O linguado" x'

&
INSTITUTO ALEMÃO
GOETHE - INSTITUT
CAMPO MÁRTIRES DA PÁTRIA, 37

P— 1198 LISBOA CODEX

APHE&DEH

ALEMÃO

CONHECER

A ALEMANHA

/g O Goethe-Instint
A LISSOA

el tm

EXo.Sr.

Cruzeiro Seixas

CAVERNA
Sítio da Calçada - Cerrito
8150 S.BRAS DE ALPORTEL